



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۱/۱۱/۲۰

گل جان صابر

## موچي او خان

يوه خان يوه ورخ و غوښتل آزمويي چې خلک د ده امرونو ته څه ډول غبرگون بښي. هغه خپلو وزيرانو ته امر وکړ چې د ده رعيت د هېڅ کار نه کوي او د شپې له خوا د په کورونو کې څراغونه نه بلوي .

وزيرانو خان ته رپوټ ورکړ چې د ده امر يې خلکو ته ورساوه او ټول هغه مراعاتوي. خان د سوالگرو کالی واغوستل او د شپې ښار ته ووت. هغه په تياره کوڅو کې گرزېده چې په يوه کور کې يې رڼا تر سترگو شوه. خان هغه کور ته ورغی، دروازه يې وټکوله او خيرات يې وغوښت .

په دې کور کې موچي اوسېده او اوس خپل کار ته ناست و. کله چې سوالگر ورننوت موچي له خپل ځای څخه ولاړ شو او هغه ته يې يوه کوچنی ډوډی ورکړه. سوالگر وويل:

-خان امر کړی چې هېڅوک د کار نه کوي او د شپې لخوا د په کورونو کې څراغونه نه بلوي. ته ولی د خپل خان امر ته غاړه نه اېږدي؟

موچي وويل:

-تا خپل خيرات تر لاسه کړ اوس نو په خپله لاره ځه. خان احمق دی چې دا امر يې کړی! ته په خپله قضاوت وکړه، زه که کار ونکړم نو څرنگه به ژوندی پاتې شم؟ زه غريب سړی يم، په خپل ورځني کار کې څلور تنگي گټم او څلور تنگي بېرته لگوم .

خان د موچي په خبرو هېڅ نيوکه و نکړه او بېرته خپلې ماڼۍ ته راغی، خپل وزيران يې را وغوښتل او هغوی ته يې وويل:

-ما داسې فکر کاوه چې تاسو تر نورو خلکو هوښيار ياست نو ځکه مې په دې

منصبونو وټاکلی. زه اوس تاسو ته يو سوال درکوم چې تاسو يې بايد ما ته ځواب ووايست. زه د خپل ورځني کار په بدل کې څلور تنگي گټم او څلور تنگي لگوم. زه به څومره عايد ولرم او زما دا کار به ما ته څه گټه راوړسوي؟ تاسو ته درې ورځې وخت درکوم: که چېرې تاسو زما سوال ته ځواب پيدا نکړ او يا مو داسې څوک و نه موندل چې دې سوال ته ځواب ووايي نو زه به امر وکړم چې تاسو راوځروي .

درې ورځې تېرې شوې خو وزيرانو د خان سوال ته ځواب پيدا نکړ. هغوی دې ته تيار وو چې د خان له غوسې وټښتي خو په دې وخت کې موچي دوی ته راغی او ويلي چې که چېرې ښه انعام ورکوي نو دی به د خان سوال ته ځواب ووايي .

وزيرانو په ډېره خوښی موچي ته ښې ډېرې پيسې ورکړې او هغه يې پاچا ته راوست .

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خبر و لولئ

موچي وويل:

-ای خانه، زه څلور تنگي گتم او داسی یی له لاسه ورکوم. یوه تنگه نوي پوروي ته ورکوم، یوه بله تنگه زاړه پوروي ته ورکوم، دریمه تنگه څاه ته غورځوم، په څلورمه تنگه زه او زما مېرمن گوزاره کوو .

خان وويل:

-په دې ټول پوهېږي چې یوه تنگه په ځان او خپله مېرمن لگوي خو ته مور ته دا روښانه کړه چې ته دا دري نوري تنگي څه کوي .

موچي وويل:

-یوه تنگه خپل زوی ته د دي له پاره ورکوم چې ما د سپين ږيريتوب په وخت کې وساتي. یوه تنگه لکه زور پور خپل پلار او خپلي مور ته د دي په بدل کې ورکوم چې زه یی را لوی کړی يم او یوه بله تنگه څاه ته غورځوم دا په دې مانا چې خپله لور ساتم .

خان ته دې ځواب ډېر خوند ورکړ او موچي یی خپل وزیر وگماره.

د قزاقستان د خلکو کیسه

ژباړونکی: گل جان صابر